¹ Vgl. PG 35,532–664.664–720.

² Marcellinus von Karthago (gest. 413); vgl. CSEL 44 (ed. A. Goldbacher) und CChr.SL 31B (ed. K.D. Daur), Epp. 133; 138; 139; 143 (Augustin an Marcellin) und Ep. 136 (Marcellin an Augustin).

placeat, quodque a Deo defendatur, et conservetur, quod subditi debeant illis religiose obedire. Leguntur Philosophorum politici libri, quos equidem amo, et legi velim, multa enim honesta praecepta continent, Sed multo plus utilitatis adferent hi scripturae loci diligenter inspecti, quam illae Philosophorum disputationes, quae, quia nihil de voluntate Dei erga magistratus tradere possunt, non ostendunt, quod sit firmissimum presidium magistratum. Nec subditi diu in officio esse poterunt, si putabunt humano tantum consilio constitutas esse respublicas, si iniurias magistratum arbitrabuntur licere ulcisci.

Denique si quis hos locos, quos recitabimus, diligenter expenderit, intelliget nullam in terris unquam fuisse doctrinam, quae perinde muniret auctoritatem magistratum, atque munit eam doctrina Christiana. Primum itaque sentiendum est, quod magistratum gerere, non sit res illicita, seu peccatum, Scribit enim Paulus ad Romanos. Non est potestas, nisi a Deo. Quae vero potestates sunt, a Deo ordinatae sunt, Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.¹ Hic aperte ait, potestates a Deo ordinatas esse, et vocat potestatem Dei ordinationem, At si potestas latrocinium esset, non posset ordinatio Dei vocari, quia ordinare Deus ea dicitur, quae efficit, et gubernat, et conservat, Nulla tanta vis est humana, quae possit civilem statum retinere, cum homines in tanta malicia tranquilli esse non possint, cumque diabolus sit homicida² ac semel omnium corpora atque animas perdere cupiat. Proinde Paulus docet nos, Magistratum divinitus esse ordinatum, id est, non modo constitutum, sed etiam conservari a Deo adversus hominum ac diaboli furorem, sicut ordinavit Deus, ut sol oriatur quotidie, ut anni tempora per vices recurrant, ut agri ferant fruges, et hunc rerum ordinem, ac has vices conservat. Porro si Magistratus esset latrocinium, non posset ordinatio Dei vocari. Confusio potius ac perturbatio divinae ordinationis vocaretur. Non enim ordinat ac praecipit Deus ea quae fiunt contra divina praecepta. Et deinde, cum inquit Paulus, Magistratum esse ministrum Dei, et quidem ad bonum,³ rursus docet, rem esse licitam gerere magistratus. Nam latrocinium non est ministerium Dei, Sicut nec scortatio, nec alia flagicia ministeria Dei sunt, Significat itaque Paulus cum mi-

¹ Röm 13,1b–2a.

² Vgl. Joh 8,44.

³ Röm 13,4a–b.

placeat, quodque a Deo defendatur et conservetur, quod subditi debeant illis religiose obedire. Leguntur Philosophorum politici libri, quos equidem amo, et legi velim, multa enim honesta praecepta continent, sed multo plus utilitatis adferent hi scripturae loci diligenter inspecti, quam illae Philosophorum disputationes, quae, quia nihil de voluntate Dei erga Magistratus tradere possunt, non ostendunt, quod sit firmissimum presidium magistratum. Nec subditi diu in officio esse poterunt, si putabunt humano tantum consilio constitutas esse respublicas, si iniurias magistratum arbitrabuntur licere ulcisci.

Denique si quis hos locos, quos recitabimus, diligenter expenderit, intelliget nullam in terris unquam fuisse doctrinam, quae perinde muniret auctoritatem magistratum, atque munit eam doctrina Christiana. Primum itaque sentiendum est, quod magistratum gerere, non sit res illicita, seu peccatum, scribit enim Paulus ad Romanos. Non est potestas, nisi a Deo. Quae vero potestates sunt, a Deo ordinatae sunt, Itaque qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit.¹ Hic aperte ait, potestates a Deo ordinatas esse, et vocat potestatem Dei ordinationem, At si potestas latrocinium esset, non posset ordinatio Dei vocari, quia ordinare Deus ea dicitur, quae efficit, et gubernat, et conservat, Nulla tanta vis est humana, quae possit civilem statum retinere, cum homines in tanta malicia tranquilli esse non possint, cumque diabolus sit homicida² ac semel omnium corpora atque animas perdere cupiat. Proinde Paulus docet nos, Magistratum divinitus esse ordinatum, id est, non modo constitutum, sed etiam conservari a Deo adversus hominum ac diaboli furorem, sicut ordinavit Deus, ut sol oriatur quotidie, ut anni tempora per vices recurrant, ut agri ferant fruges, et hunc rerum ordinem, ac has vices conservat. Porro si Magistratus esset latrocinium, non posset ordinatio Dei vocari. Confusio potius ac perturbatio divinae ordinationis vocaretur. Non enim ordinat ac praecipit Deus ea, quae fiunt contra divina praecepta. Et deinde, cum inquit Paulus, Magistratum esse ministrum Dei, et quidem ad bonum,³ rursus docet, rem esse licitam gerere magistratus. Nam latrocinium non est ministerium Dei, Sicut nec scortatio, nec alia flagicia ministeria Dei sunt, Significat itaque

¹ Röm 13,1b–2a.

² Vgl. Joh 8,44.

³ Röm 13,4a–b.

nistrum Dei, et vindicem vocat magistratum,¹ quod vindicta, quam exercet magistratus, exerceatur mandato divino, et Deo gubernante functionem magistratus. Quid quod latrocinia, non ad bonum, sed ad malum dici possunt immitti, Latro vim infert iustis et iniustus sine discrimine, imo ut quisque est maxime tranquillus, ita in eum crudelissime sevitur in latrociniiis, Sed magi{61v}stratus ordinata quaedam vindicta est, non temeraria, sed bonos a malis discernens, et seviens in improbos, ut iustos defendat et propugnet. Ideo et Christus in Evangelio de regibus ait, εὐεργέται vocantur,² ut discerneret regnum a Latrocinio. Reges enim custodiunt vitam, et fortunas, et communem tranquillitatem, ut educare sobolem, ut instituere, ut ipsi vacare honestis rebus cognoscendis maximeque religioni possimus. Haec beneficia, cum sint inter res humanas omnes, summa, merito reges εὐεργέται vocantur,³ quorum ministerio Deus res tantas nobis concedit.

Et quanquam hae sententiae satis clare ostendunt, Deo probari ac placere munus magistratum, tamen et alias quasdam adiiciendas esse putavi. Nam scriptura copiose nos hac de re docuit. Et magna caussa est cur scriptura tantis laudibus vehat magistratum, Sicut enim in aliis articulis fidei, prorsus dissentit a vero, species ea quae in sensus incurrit. Ideo tradidit nobis Deus verbum, ut contra eam speciem, et doceret et muniret nostras mentes. Christus cum moritur, quid aliud videtur rationi, quam abiectus homo. At verbum pronunciat eum vere ac natura Deum esse. Quid iudicat ratio de piorum adflictionibus? Profecto nihil consti{62r}tuere aliud per sese potest, quam negligi eos a Deo ac desereri. At diversum scriptura pronunciat, Adflictiones signa gratiae esse. Siquis articulos fidei omnes consideraverit, intelliget ideo verbum esse traditum, quia ratio aut non comprehendebat verum, aut etiam diversum iudicabat. Idem fit in hoc articulo qui docet, magistratum munus a Deo ordinatum esse, et conservari a Deo. Quaeso enim consule rationem, unde arbitretur imperia constitui, profecto cum omnium imperiorum incia, atque fines contemplabitur, cum reputabit varias vices rerum publicarum, ut nunc apud hanc gentem, nunc apud aliam principatus fuerit, denique cum videbit saepe scelere occupata esse im-

Paulus cum ministrum Dei, et vindicem vocat magistratum,¹ quod vindicta, quam exercet magistratus, exerceatur mandato divino, et Deo gubernante functionem magistratus. Quid quod latrocinia, non ad bonum, sed ad malum dici possunt immitti, Latro vim infert iustis et iniustus sine discrimine, imo ut quisque est maxime tranquillus, ita in eum crudelissime sevitur in latrociniiis, Sed magistratus ordinata quaedam vindicta est, non temeraria, sed bonos a malis discernens, et seviens in improbos, ut iustos defendat et propugnet. Ideo et Christus in Evangelio de regibus ait, εὐεργέται vocantur,² ut discerneret regnum a Latrocinio. Reges enim custodiunt vitam, et fortunas, et communem tranquillitatem, ut educare sobolem, ut instituere, ut ipsi vacare honestis rebus cognoscendis maximeque religioni possimus. Haec beneficia, cum sint inter res humanas omnes, summa, merito reges εὐεργέται vocantur,³ quorum ministerio Deus res tantas nobis concedit.

{63v} Et quanquam hae sententiae satis clare ostendunt, Deo probari ac placere munus magistratum, tamen et alias quasdam adiiciendas esse putavi. Nam scriptura copiose nos hac de re docuit. Et magna caussa est, cur scriptura tantis laudibus vehat magistratum, Sicut enim in aliis articulis fidei, prorsus dissentit a vero, species ea quae in sensus incurrit. Ideo tradidit nobis Deus verbum, ut contra eam speciem, et doceret et muniret nostras mentes. Christus cum moritur, quid aliud videtur rationi, quam abiectus homo. At verbum pronunciat eum vere ac natura Deum esse. Quid iudicat ratio de piorum adflictionibus? Profecto nihil constituere aliud per sese potest, quam negligi eos a Deo ac desereri. At diversum scriptura pronunciat, Adflictiones signa gratiae esse. Siquis articulos fidei omnes consideraverit, intelliget ideo verbum esse traditum, quia ratio aut non comprehendebat verum, aut etiam diversum iudicabat. Idem fit in hoc articulo qui docet, magistratum munus a Deo ordinatum esse, et conservari a Deo. Quaeso enim consule rationem, unde arbitretur imperia constitui, profecto cum omnium imperiorum incia, atque fines contemplabitur, cum reputabit varias vices rerum publicarum, ut nunc apud hanc gentem, {64r} nunc apud aliam principatus fuerit, denique cum videbit saepe scelere occupata

¹ Röm 13,4d.

² Lk 22,25.

³ Lk 22,25.

¹ Röm 13,4d.

² Lk 22,25.

³ Lk 22,25.

peria, cum vicia eorum qui tenent respublicas, cum crudelitatem, cum negligentiam considerabit, hic ratio quid statuere aliud potest, quam sine Dei consilio, tantum humanis viribus, aut temere, imperia et constituta esse, et teneri. Cum veteres historias animo repetimus, in quibus inconstantia imperiorum cernitur, cum oculis atque animo praesentia vicia principum, cum iniurias populorum, intuemur, non potest fieri, quin ratio tali rerum specie offendatur, ut neget Dei opus esse, civilem statum in rebus publicis, et quia iudicat ea latrocinium, ac tyrannidem esse, fit ut populi facile adducantur, ut **{62v}** desciscant a magistratibus, ut vim adversus eos parent, tanquam adversus latrocinia. Quae res alia Brutum impulit ut caperet consilium interficiendi Caesaris, nisi hic error, quia enim iudicabat iniustam Caesaris dominationem esse, ratiocinabatur sibi licere illum a reipublicae administratione remove, nec videbat praesentem magistratum Dei consilio tenere rempublicam, eique propter voluntatem Dei obtemperandum esse.

Adversus huiusmodi falsas opiniones rationis humanae docet nos spiritus sanctus, quod Dei opus sit, ius et tota civilis disciplina, Philosophi tametsi experientia cognoverunt, in tam variis motibus rerum humanarum, respublicas humano consilio non posse retineri aut constitui, tamen non potuerunt adfirmare, regi **aut** conservari statum civilem certo Dei consilio. Quare Plato in quarto libro de legibus, cum quidem fatetur neminem hominum posse leges civitatibus condere, tamen forte magis, quam divino consilio consistere respublicas iudicat, Sic enim ait, θυκτῶν μὲν μηδένα νομοθετεῖν μηδέν, τύχας δ' εἶναι σχεδὸν ἅπαντα τὰ ἀνθρώπινα πράγματα.¹ Poetae scribunt Deo reges curae esse, eosque leges divinitus accepisse. Sic enim inquit Homerus ἐν παλάμαις φορέουσι **{63r}** δικασπόλοι οἳ τε θέμιστας πρὸς Διὸς εἰρύαται,² Multae enim coniecturae movebant sapientissimum Poetam, ut sic iudicaret. Forsan etiam acceperat huiusmodi opinionem a maioribus, quibus haud dubie multa honesta praecepta quasi per manus primi parentes, qui norunt verbum Dei, tradiderant. Sed Philosophos ab hac opinione rationes illae abduxerunt, quas supra recensui, quo minus adfirmarent Deum retinere civilem statum.

¹ Plato, Leges 709a–b.

² Homer, Ilias 1,238–239.

esse imperia, cum vicia eorum qui tenent respublicas, cum crudelitatem, cum negligentiam considerabit, hic ratio quid statuere aliud potest, quam sine Dei consilio, tantum humanis viribus, aut temere, imperia et constituta esse, et teneri. Cum veteres historias animo repetimus, in quibus inconstantia imperiorum cernitur, cum oculis atque animo praesentia vicia principum, cum iniurias populorum intuemur, non potest fieri, quin ratio tali rerum specie offendatur, ut neget Dei opus esse, civilem statum in rebus publicis, et quia iudicat ea latrocinium, ac tyrannidem esse, fit ut populi facile adducantur, ut desciscant a magistratibus, ut vim adversus eos parent, tanquam adversus latrocinia. Quae res alia Brutum impulit ut caperet consilium interficiendi Caesaris, nisi hic error, quia enim iudicabat iniustam Caesaris dominationem esse, ratiocinabatur sibi licere illum a reipublicae administratione remove, nec videbat praesentem magistratum Dei consilio tenere rempublicam, eique propter voluntatem Dei obtemperandum esse.

Adversus huiusmodi falsas opiniones rationis **{64v}** humanae docet nos spiritus sanctus, quod Dei opus sit, ius et tota civilis disciplina, Philosophi tametsi experientia cognoverunt, in tam variis motibus rerum humanarum, respublicas humano consilio non posse retineri aut constitui, tamen non potuerunt adfirmare, regi **et** conservari statum civilem certo Dei consilio. Quare Plato in quarto libro de legibus, cum quidem fatetur neminem hominum posse leges civitatibus condere, tamen forte magis, quam divino consilio consistere respublicas iudicat, Sic enim ait, θυκτῶν μὲν μηδένα νομοθετεῖν μηδέν, τύχας δ' εἶναι σχεδὸν ἅπαντα τὰ ἀνθρώπινα πράγματα.¹ Poetae scribunt Deo reges curae esse, eosque leges divinitus accepisse. Sic enim inquit Homerus ἐν παλάμαις φορέουσι δικασπόλοι οἳ τε θέμιστας πρὸς Διὸς εἰρύαται.² Multae enim coniecturae movebant sapientissimum Poetam, ut sic iudicaret. Forsan etiam acceperat huiusmodi opinionem a maioribus, quibus haud dubie multa honesta praecepta quasi per manus primi parentes, qui norunt verbum Dei, tradiderant. Sed Philosophos ab hac opinione rationes illae abduxerunt, quas supra recensui, quo minus adfirmarent Deum retinere civilem statum.

¹ Plato, Leges 709a–b.

² Homer, Ilias 1,238–239.

Cum itaque ratio decipiatur hac in re, tradidit nobis Deus verbum suum, ut hoc quoque beneficium eius cognosceremus, quod, quantum referat, cognosci, paulo post dicemus. Nunc sententias reliquas commemorabo. Genes. 9 scriptum est, Quicumque fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius, Ad imaginem quippe Dei factus est homo.¹ Haec lex continet omnes ordinationes, quae postea factae sunt, ad tranquillitatem publicam retinendam, et ad prohibenda latrocinia, Cum igitur hoc loco praecipiat Deus, ut homicidae puniantur, consequitur licere magistratum gerere, et legitimam vindictam exercere adversus sones. Neque haec lex per Evangelium abrogata est. Nam cum Paulus inquit, Lex est iniustis **{63v}** posita,² docet in mundo coercendos esse lege et poenis iniustos. Non recte intelligunt neque Evangelii vim, neque abrogationem legis, Siqui putant sublatas esse leges de moribus, et de pace publica retinenda. Atque hac de re infra dicemus, cum de abrogatione legis loquemur. Adprobat magistratus etiam Salomon cum inquit. Libra et pondus iudicia domini sunt, et ipse fecit pondera.³ Significat enim libra et pondus, omnes legitimas ordinationes civitatum. Et has vocat iudicia domini, id est, ius certum et ordinatum a Deo non tantum in populo Israel, Sed apud omnes gentes. Nam et gentibus ostendit Deus iustas leges, et civilem disciplinam, sicut alio loco ait Sapientia, per me reges regnant, et principes iusta constituunt.⁴ Postremo Lucae 3, cum milites interrogarent Ioannem, quid facere eos vellet, Ioannes inquit. Contenti estote stipendiis vestris,⁵ Erant autem Romani milites, qui et foris bella gerebant, et in civitatibus provinciae iudicia exercebant. Cum autem Ioannes stipendia probavit, iussit enim ut eis uterentur, certe probat vitae genus, ac miliciam, Huc pertinet quod Paulus, et Ieremias praecipiant, ut pro potestatibus oremus.⁶ Atqui non orandum est, ut latrocinia Deus conservet. Quare cum iubet orare, ut principatus sit fortunatus, **{64r}**sequitur regna non esse iniustam dominationem. Accedunt huc sanctorum exempla, qui magistratus gesserunt apud Iudaeos, et apud gentes, ut

¹ Gen 9,6.

² 1Tim 1,9.

³ Prov 16,11.

⁴ Prov 8,15.

⁵ Lk 3,10–14.

⁶ 1Tim 2,1–2 und Jer 29,7 Vulg.

Cum itaque ratio decipiatur hac in re, tradidit **{65r}** nobis Deus verbum suum, ut hoc quoque beneficium eius cognosceremus, quod, quantum referat, cognosci, paulo post dicemus. Nunc sententias reliquas commemorabo. Gene. 9 scriptum est, Quicumque fuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius, Ad imaginem quippe Dei factus est homo.¹ Haec Lex continet omnes ordinationes, quae postea factae sunt, ad tranquillitatem publicam retinendam, et ad prohibenda latrocinia. Cum igitur hoc loco praecipiat Deus, ut homicidae puniantur, consequitur licere magistratum gerere, et legitimam vindictam exercere adversus sones. Neque haec Lex per Evangelium abrogata est. Nam cum Paulus inquit, Lex est iniustis posita,² docet in mundo coercendos esse lege et poenis iniustos. Non recte intelligunt neque Evangelii vim, neque abrogationem legis, siqui putant sublatas esse leges de moribus, et de pace publica retinenda. Atque hac de re infra dicemus, cum de abrogatione legis loquemur. Adprobat Magistratus etiam Salomon cum inquit. Libra et pondus iudicia domini sunt, et ipse fecit pondera.³ Significat enim libra et pondus, omnes legitimas ordinationes civitatum. Et has vocat iudicia domini, id est, ius certum et ordinatum a Deo, non tantum in populo Israel, Sed apud omnes gentes. Nam et **{65v}** gentibus ostendit Deus iustas leges, et civilem disciplinam, sicut alio loco ait Sapientia, per me reges regnant, et principes iusta constituunt.⁴ Postremo Lucae 3, cum milites interrogarent Ioannem, quid facere eos vellet, Ioannes inquit. Contenti estote stipendiis vestris,⁵ Erant autem Romani milites, qui et foris bella gerebant, et in civitatibus provinciae iudicia exercebant. Cum autem Ioannes stipendia probavit, iussit enim ut eis uterentur, certe probat vitae genus, ac miliciam. Huc pertinet quod Paulus, et Ieremias praecipiant, ut pro potestatibus oremus.⁶ Atqui non orandum est, ut latrocinia Deus conservet. Quare cum iubet orare, ut principatus sit⁷ fortunatus, consequitur regna non esse iniustam dominationem. Accedunt huc sanctorum exempla, qui Magistratus gesserunt apud Iudaeos, et apud gentes, ut Abraham,

¹ Gen 9,6.

² 1Tim 1,9.

³ Prov 16,11.

⁴ Prov 8,15.

⁵ Lk 3,10–14.

⁶ 1Tim 2,1–2 und Jer 29,7 Vulg.

⁷ *sit* Wit45. – *fit* Wit34.

Abraham, constat enim eum bella gessisse,¹ Ioseph,² Naaman Syrus,³ Daniel,⁴ Centuriones in Evangelio, et in Actis,⁵ et Sergius proconsul.⁶

Ex his locis, et exemplis planum fit, licere magistratus gerere, dicere ius, exercere iudicia, bello latrocinia depellere. Maximam autem utilitatem adfert huius sententiae cognitio. Nihil enim magis optandum est unicuique, quam ut intelligat genus vitae in quo versatur, et sciat id Deo placere. Sic enim inquit Paulus, peccatum est, quidquid non est ex fide,⁷ vivit in perpetuis peccatis, qui vitae genus ingreditur, quod Deo non probatur. At econtra qui scit Deo probari vitae genus, in quo versatur, qui intelligit se Deo servire, is habet maximam in omnibus periculis consolationem, maxime autem qui sciunt magistratum, proprie ministerium Dei esse, et vicarium munus pro Deo sustinere, hi sperare possunt in dubiis rebus auxilium Dei, quia onus ab ipso impositum ac mandatum sustineant, Sicut orat David Psalmo septimo. Exurge Domine Deus meus propter praeceptum, quod mandasti.⁸ Et sicut David, Iosaphat, Ezechias, Daniel, et similes adiuti sunt, ita pii principes senti{64v}ant et sibi auxilium Dei adfuturum esse. Nam exempla illa proposita sunt, ut et nunc credant, maxime isti qui tenent respublicas se a Deo respici ac defendi, Hos enim multis exemplis consolari Deus voluit, quia nullum vitae genus pluribus periculis expositum est, sunt enim notae veteres illae sententiae.

Saepius ventis agitatur ingens
Pinus, et celsae graviore casu
Decidunt turres, feriuntque summos
Fulmina montes.⁹

Et in tanta varietate periculorum nulla res est humana quae tueri salutem principum possit. Non satis presidii est in exercitibus, in munitissimis arcibus, in pecunia, denique nec humana sapientia in tanta caligine rerum humanarum providere potest omnia ad salutem principum, ac reipublicae necessaria. Non enim tantum homines improbi insidiantur tranquil-

¹ Gen 14,13–24.

² Gen 41,37–46.

³ 2Kön 5,1–19.

⁴ Dan 2,48.

⁵ Lk 7,1–10 parr. und Apg 10.

⁶ Apg 13,6–12.

⁷ Röm 14,23.

⁸ Ps 7,7b.

⁹ Horaz, Carm. 2,10,9–12.

constat enim eum bella gessisse,¹ Ioseph,² Naaman Syrus,³ Daniel,⁴ Centuriones in Evangelio, et in actis,⁵ et Sergius proconsul.⁶

Ex his locis, et exemplis planum fit, licere Magistratus gerere, dicere ius, exercere iudicia, bello latrocinia depellere. Maximam autem utilitatem adfert huius sententiae cognitio. Nihil enim magis optandum est unicuique, quam ut intelligat {66r} genus vitae in quo versatur, et sciat id Deo placere. Sic enim inquit Paulus, peccatum est, quidquid non est ex fide,⁷ vivit in perpetuis peccatis, qui vitae genus ingreditur, quod Deo non probatur. At econtra qui scit Deo probari vitae genus in quo versatur, qui intelligit se Deo servire, is habet maximam in omnibus periculis consolationem, maxime autem qui sciunt magistratum, proprie ministerium Dei esse, et vicarium munus pro Deo sustinere, hi sperare possunt in dubiis rebus auxilium Dei, quia onus ab ipso impositum ac mandatum sustineant, Sicut orat David Psalmo septimo. Exurge domine Deus meus propter praeceptum, quod mandasti.⁸ Et sicut David, Iosaphat, Ezechias, Daniel, et similes adiuti sunt, ita pii principes sentiant et sibi auxilium Dei adfuturum esse. Nam exempla illa proposita sunt, ut et nunc credant, maxime isti qui tenent respublicas, se a Deo respici ac defendi. Hos enim multis exemplis consolari Deus voluit, quia nullum vitae genus pluribus periculis expositum est, sunt enim notae veteres illae sententiae.

Saepius ventis agitatur ingens
Pinus, et celsae graviore casu
Decidunt turres, feriuntque summos
Fulmina montes.⁹

{66v} Et in tanta varietate periculorum nulla res est humana, quae tueri salutem principum possit. Non satis praesidii est in exercitibus, in munitissimis arcibus, in pecunia, denique nec humana sapientia in tanta caligine rerum humanarum providere potest omnia ad salutem principum, ac reipublicae necessaria. Non enim tantum homines improbi insidiantur

¹ Gen 14,13–24.

² Gen 41,37–46.

³ 2Kön 5,1–19.

⁴ Dan 2,48.

⁵ Lk 7,1–10 parr. und Apg 10.

⁶ Apg 13,6–12.

⁷ Röm 14,23.

⁸ Ps 7,7b.

⁹ Horaz, Carm. 2,10,9–12.

litati publicae, sed etiam Diabolus summa vi molitur perniciem rebus publicis ac principibus, vocatur enim in scriptura homicida.¹ Haec igitur una adversus Diaboli insidias et adversus alios casus firma consolatio est, scire quod Deo vitae genus placeat, quodque velit principes qui ab ipso opem postulant, adiuvare ac propugnare. Nihil ne cogitari quidem potest, quod perinde prosit principi{65r}bus, quod perinde delectare bonum principem possit, atque huius loci vera cognitio. Solent praeferrri magistratibus imperii signa, fasces, scepra, stemmata, et hoc genus infinita ornamenta. In his pictam et scriptam hanc sententiam putent, divinitus se accepisse imperium, non casu, aut temere dominationem se adeptos esse, Si expectent a Deo opem, Deum eorum consilia in tam variis tempestatibus gubernaturum esse.

Et sicut haec sententia magistratus fidem docet, eisque promittit auxilium, ita rursus hortatur eos ad timorem ac monet ne quid contra voluntatem Dei suscipiant. Quia enim mandatam aliunde procuracionem habent sciant se rationem suorum consiliorum illi, cuius gerunt vicem, reddituros esse. Cum ira et vindictae cupiditas, cum ambicio, cum alii adfectus hortantur, ut potentiam suam adversus imbecilliores contra ius exerant, veniat in mentem, Deo reddendam esse rationem negociorum gestorum. Sic admonet Iosaphat eos quibus praefecturas in regno Iuda commendaverat, Videte quid faciatis. Non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini. Et quidquid iudicabitis, in vos redundabit. Sit timor Domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite,² Veniant in mentem exitus omni{65v}um Tyrannorum, quos si quis putat fortuitos esse, longe errat. Saul, Achab, et similes admoneant, Deum solere ulcisci impia regum facta, Sicut enim ulciscitur Deus flagicia populi per magistratus, ita tyrannorum delicta aliis calamitatibus ulciscitur cuius rei multa exempla suppeditant omnium temporum historiae, Non evadunt legum poenas homicidae, quocumque fugiant, quia Dei ordinatio est, ut dent poenas. Ita propter Dei ordinationem et tyranni poenas solvunt, Manet enim ordinatio Dei, ac rumpi nullis opibus, nullis viribus tyrannorum potest, sicut scriptum est, Verbum Domini manet in aeternum.³

¹ Joh 8,44.

² 2Chron 19,6–7.

³ 1Petr 1,25.

tranquillitati publicae, sed etiam Diabolus summa vi molitur perniciem rebus publicis ac principibus, vocatur enim in scriptura homicida.¹ Haec igitur una adversus diaboli insidias et adversus alios casus firma consolatio est, scire quod Deo vitae genus placeat, quodque velit principes qui ab ipso opem postulant, adiuvare ac propugnare. Nihil ne cogitari quidem potest, quod perinde prosit principibus, quod perinde delectare bonum principem possit, atque huius loci vera cognitio. Solent praeferrri magistratibus imperii signa, fasces, scepra, stemmata, et hoc genus infinita ornamenta. In his pictam et scriptam hanc sententiam putent, divinitus se accepisse imperium, non casu, aut temere dominationem se adeptos esse, Si expectent a Deo opem, Deum eorum consilia in tam variis tempestatibus gubernaturum esse.

Et sicut haec sententia Magistratus fidem do{67r}cet, eisque promittit auxilium, ita rursus hortatur eos ad timorem, ac monet ne quid contra voluntatem Dei suscipiant. Quia enim mandatam aliunde procuracionem habent, sciant se rationem suorum consiliorum illi, cuius gerunt vicem, reddituros esse. Cum ira et vindictae cupiditas, cum ambicio, cum alii adfectus hortantur, ut potentiam suam adversus imbecilliores contra ius exerant, veniat in mentem, Deo reddendam esse rationem negociorum gestorum. Sic admonet Iosaphat eos quibus praefecturas in regno Iuda commendaverat, Videte quid faciatis. Non enim hominis exercetis iudicium, sed Domini. Et quidquid iudicabitis, in vos redundabit. Sit timor domini vobiscum, et cum diligentia cuncta facite,² Veniant in mentem exitus omnium Tyrannorum, quos si quis putat fortuitos esse, longe errat, Saul, Achab, et similes admoneant, Deum solere ulcisci impia regum facta, Sicut enim ulciscitur Deus flagitia populi per Magistratus, ita Tyrannorum delicta aliis calamitatibus ulciscitur, cuius rei multa exempla suppeditant omnium temporum historiae, Non evadunt legum poenas homicidae, quocumque fugiant, quia Dei ordinatio est, ut dent poenas. Ita propter Dei ordinationem et Tyranni poenas solvunt. Manet enim ordinatio Dei, ac rumpi {67v} nullis opibus, nullis viribus Tyrannorum potest, sicut scriptum est, Verbum Domini manet in aeternum.³

¹ Joh 8,44.

² 2Chron 19,6–7.

³ 1Petr 1,25.

Sed hic obiici solet, quod cum prohibuerit Christus ulcisci iniurias,¹ nec magistratui liceat vindictam exercere. Varie hic locus tractatus est a multis cum quidem non sit difficilis explicatio. Quidam tradiderunt consilium esse, non praeceptum ne vindicemus, Et sic propemodum elabatur Nazanzenus ex hac questione, cum respondet Iuliano, criminanti doctrinam Christianam, quod noceat rebus publicis, quia vindictam prohibet.² Porro verisimile est propter hunc locum multos de iure magistratuum dubitasse, quibus magistratuum functio, visa est iniusta quaedam vis ac tyrannis, quia {66r} vindictam Christus prohibuerit, Et vestigia huius opinionis est cernere in quorundam libris qui quoties de magistratibus mentio incidit, contumeliose de eorum munere loquuntur, colligunt sententias quibus exagitantur tyranni, exaggerant vicia magistratuum, Ex qua re fit, ut induant lectores falsam de ipso etiam vitae genere persuasionem, quia non admonentur, munus ipsum seu vitae genus Deo probari. Proinde valde prodest tenere, quorsum hoc praeceptum de non vindicando pertineat. Qui consilium esse iudicant, non ulcisci, non satis animadvertunt, quid consequatur, Si enim Christus consulit tanquam melius opus, omittere vindictam, videtur idem etiam magistratibus consulere. Quod si admiserimus, iure reprehendunt Ethnici doctrinam Christianam, quod sit perniciosa rebus publicis quia sinat impune peccare improbos.

Quare aliter sentiendum est, praeceptum esse, ne vindicemus, Sed hoc praeceptum de privata vindicta intelligendum est, non de vindicta quam exercent magistratus. Neque ego ex me fingo hanc interpretationem, sed scriptura cogit nos discernere vindictam privatam ab officio magistratuum. Atque hoc miror quomodo acciderit, ut tam multos offenderit Christi vox de vindicta, cum neminem offendit praeceptum, {66v} Non occidas.³ Nemo iudicavit magistratus in capitalibus suppliciis contra hoc praeceptum facere. Ita oportuit etiam de Christi voce, quae vindictam prohibet sentire, praesertim cum manifeste adpareat eum in illo ipso loco, nihil agere aliud, nisi ut praeceptum, Non occidas, interpretetur, Nam hypocritae intelligunt tantum caedem prohiberi, Christus autem docet praeceptum id ad adfectus pertinere,⁴ prohibe-

Sed hic obiici solet, quod cum prohibuerit Christus ulcisci iniurias,¹ nec magistratui liceat vindictam exercere. Varie hic locus tractatus est a multis, cum quidem non sit difficilis explicatio. Quidam tradiderunt consilium esse, non praeceptum ne vindicemus, Et sic propemodum elabatur Nazanzenus ex hac quaestione, cum respondet Iuliano, criminanti doctrinam Christianam, quod noceat rebus publicis, quia vindictam prohibet.² Porro verisimile est propter hunc locum multos de iure magistratuum dubitasse, quibus magistratuum functio, visa est iniusta quaedam vis ac Tyrannis, quia vindictam Christus prohibuerit, Et vestigia huius opinionis est cernere in quorundam libris qui quoties de magistratibus mentio incidit, contumeliose de eorum munere loquuntur, colligunt sententias quibus exagitantur Tyranni, exaggerant vitia magistratuum, Ex qua re fit, ut induant lectores falsam de ipso etiam vitae genere persuasionem, quia non admonentur, munus ipsum seu vitae genus Deo probari. Proinde valde prodest tenere, quorsum hoc praeceptum de non vindicando pertineat. Qui consi{68r}lium esse iudicant, non ulcisci, non satis animadvertunt, quid consequatur, Si enim Christus consulit tanquam melius opus, omittere vindictam, videtur idem etiam magistratibus consulere. Quod si admiserimus, iure reprehendunt Ethnici doctrinam Christianam, quod sit perniciosa rebus publicis, quia sinat impune peccare improbos.

Quare aliter sentiendum est, praeceptum esse, ne vindicemus, Sed hoc praeceptum de privata vindicta intelligendum est, non de vindicta quam exercent Magistratus. Neque ego ex me fingo hanc interpretationem, sed scriptura cogit nos discernere vindictam privatam ab officio magistratuum. Atque hoc miror quomodo acciderit, ut tam multos offenderit Christi vox de vindicta, cum neminem offendit praeceptum, Non occidas.³ Nemo iudicavit Magistratus in capitalibus suppliciis contra hoc praeceptum facere. Ita oportuit etiam de Christi voce, quae vindictam prohibet sentire, praesertim cum manifeste adpareat eum in illo ipso loco, nihil agere aliud, nisi ut praeceptum, Non occidas, interpretetur. Nam hypocritae intelligunt tantum caedem prohiberi, Christus autem docet praeceptum id ad adfectus pertinere,⁴ prohibe-

¹ Vgl. Mt 5,39.

² Vgl. PG 35,532–664.664–720.

³ Ex 20,13.

⁴ Vgl. Mt 5,21–22.

¹ Vgl. Mt 5,39.

² Vgl. PG 35,532–664.664–720.

³ Ex 20,13.

⁴ Vgl. Mt 5,21–22.

re iracundiam, odium cupiditatem vindictae, qui adfectus praesertim in generosis animis, ut vocant, est acerrimus et sevissimus, ut Poeta significat, qui scripsit, At vindicta bonum, vita iucundius ipsa.¹ Sicut igitur praeceptum, Non occidas, ita sententia Christi, de vindicta privata accipi debet, non de magistratuum officio. Scriptura in aliis locis de magistratu praecipit, ut supra ostendimus, et tanquam a communi praecepto magistratus excipit, quia non exercent vindictam suo nomine, sed tanquam vicarii et ministri Dei. Sic enim adpellat Paulus magistratum, Dei ministrum ac vindicem.² Nam ut sapientiae ac iusticiae gloria, ita vindicta Deo competit. Ideo scriptum est, Mihi vindictam et ego retribuam.³ Privati, quia sine mandato Dei vindicant, gravissime peccant, quia Deo gloriam praeripiunt. Magistratus autem exercet vindictam ex mandato divino, Si tamen ordine **{67r}** ac legitime exercet. Et quoniam Deus in summo honore magistratus in mundo esse voluit, significavit multa magna bona nobis per eorum munus contingere, pacem, securitatem in quaerendo victu, in educanda et instituenda sobole, denique in omnibus vitae negociis, Sic igitur sentiamus de vindicta magistratuum, Summa et sanctissima caritatis opera esse, iurisdictionem, supplicia publica facinorosorum, depulsionem latrociniorum, legitima bella, et reliqua quae ad eorum officium pertinent. Non intelligunt cur venerit Christus in mundum, qui existimant eum civilem administrationem novis legibus latis sustulisse. Ille vero venit ut praedicaret remissionem peccatorum, ut daret spiritum sanctum credentibus, quorum cum sit exiguus numerus, magistratus tamen existere vult propter reliquam impiam multitudinem, quam coherceri metu suppliciorum, et legibus oportet, sicut Paulus docet cum ait, Lex est iniustis posita.⁴ Nec constituit Christus novos magistratus, sed iubet nos parere praesentibus, tametsi Iudei, et in his Apostoli somniabant Christum civile regnum instauraturum esse, domitis bello gentibus, et liberatis Iudeis,⁵ Sed hanc opinionem cum saepe alias taxat Christus, tum in hoc ipso loco damnat, cum vetat exercere vindictam suos, Significat enim se **{67v}** non gerere regnum civile, sed permittere id regnum Romanis, qui eo tempore tene-

re iracundiam, odium, **{68v}** cupiditatem vindictae, qui adfectus praesertim in generosis animis, ut vocant, est acerrimus et sevissimus, ut Poeta significat, qui scripsit, At vindicta bonum, vita iucundius ipsa.¹ Sicut igitur praeceptum, Non occidas, ita sententia Christi, de vindicta privata accipi debet, non de magistratuum officio. Scriptura in aliis locis de magistratu praecipit, ut supra ostendimus, et tanquam a communi praecepto Magistratus excipit, quia non exercent vindictam suo nomine, sed tanquam vicarii et ministri Dei. Sic enim adpellat Paulus magistratum, Dei ministrum ac vindicem.² Nam ut sapientiae ac iusticiae gloria, ita vindicta Deo competit. Ideo scriptum est, Mihi vindictam et ego retribuam.³ Privati, quia sine mandato Dei vindicant, gravissime peccant, quia Deo gloriam praeripiunt. Magistratus autem exercet vindictam ex mandato divino, Si tamen ordine ac legitime exercet. Et quoniam Deus in summo honore Magistratus in mundo esse voluit, significavit multa magna bona nobis per eorum munus contingere, pacem, securitatem in quaerendo victu, in educanda et instituenda sobole, denique in omnibus vitae negociis, Sic igitur sentiamus de vindicta magistratuum, Summa et sanctissima caritatis opera esse, iurisdictionem, supplicia publica **{69r}** facinorosorum, depulsionem latrociniorum, legitima bella, et reliqua quae ad eorum officium pertinent. Non intelligunt cur venerit Christus in mundum, qui existimant eum civilem administrationem novis legibus latis sustulisse. Ille vero venit ut praedicaret remissionem peccatorum, ut daret spiritum sanctum credentibus, quorum cum sit exiguus numerus, Magistratus tamen existere vult propter reliquam impiam multitudinem, quam coherceri metu suppliciorum, et legibus oportet, sicut Paulus docet cum ait, Lex est iniustis posita.⁴ Nec constituit Christus, novos Magistratus, sed iubet nos parere praesentibus, tametsi Iudei, et in his Apostoli somniabant Christum civile regnum instauraturum esse, domitis bello gentibus, et liberatis Iudeis,⁵ Sed hanc opinionem cum saepe alias taxat Christus, tum in hoc ipso loco damnat, cum vetat exercere vindictam suos. Significat enim se non gerere regnum civile, sed permittere id regnum Romanis, qui eo tempore tene-

¹ Juvenal, Satiren 13,180.

² Röm 13,4.

³ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

⁴ 1Tim 1,9.

⁵ Vgl. Apg 1,6.

¹ Juvenal, Satiren 13,180.

² Röm 13,4.

³ Röm 12,19; vgl. Dtn 32,35.

⁴ 1Tim 1,9.

⁵ Vgl. Apg 1,6.

bant, sic igitur totum illud caput Math. 6 accipi debet, ne civilem ordinationem, seu magistratus tollere intelligatur, cum tot aliis scripturae testimoniis probentur.

Obiicitur et illud, Reges gentium dominantur eorum. Vos autem non sic,¹ Sed is locus non damnat reges gentium, tantum discernit a Christi regno, regnum gentium. Non inquit peccare reges gentium quia dominantur, quia imperia tenent atque administrant, ius dicunt populis, ut suum quisque teneat, armis prohibent latrocinia, bella legitima cum latronibus gerunt. Nec placet mihi Vulgarii² vox, qui in enarratione huius loci apud Mattheum inquit, τυραννικὸν γὰρ ἐστὶ τὸ ἄρχειν, καὶ ἀλλότριον τῆς ἐμῆς διδασκαλίας,³ id est Tyrannicum est regnare, et alienum a mea doctrina, Nam magistratum gerere, seu principem esse, iusta quaedam ac divina ordinatio est, non est tyrannis, hoc est, iniusta vis, Vulgarius excusari potest, quod non de munere magistratus, sed de viciis eorum qui magistratus gerunt loquatur. Nos tamen admonere lectorem volumus, ne huiusmodi sententiis, extant enim passim in scriptoribus innumerabiles, deceptus iudicet officium damnari. Neque enim hoc loco Christus condemnat reges gentium, sed per collationem ostendit quae sit dissimilitudo regni civilis, et regni spiritualis. Proinde cum dixisset reges gentium dominari, addidit eos vocari εὐεργέτας,⁴ quam laudem non reliquisset eis Christus, si genus vitae vituperare voluisset, significat enim beneficio principum vitam et fortunas nostras defendi. Quale autem sit regnum gentium quod sic vocat Christus, saepe iam diximus, nempe quod iudiciis, legibus, poenis, bello, publicam pacem tuetur. Nec temere gentium regnum vocatur, Nam illis opus est ut coerceantur **vi**, qui non sunt sanctificati spiritu sancto. Est autem id regnum, ut supra dixi institutum Gene. 9. Quicumque fuderit sanguinem humanum, PER HOMINEM fundetur sanguis illius.⁵ Per hominem, inquit, ut intelligamus vindictam publica ordinatione per magistratum exer-

bant, sic igitur totum illud caput Math. 6 accipi debet, ne civilem ordinationem, seu Magistratus tollere intelligatur, cum tot aliis scripturae testimoniis probentur.

Obiicitur et illud, Reges gentium dominantur eorum. Vos autem non sic,¹ Sed is locus non damnat **{69v}** reges gentium, tantum discernit a Christi regno, regnum gentium. Non inquit peccare reges gentium, quia dominantur, quia imperia tenent atque administrant, ius dicunt populis, ut suum quisque teneat, armis prohibent latrocinia, bella legitima cum latronibus gerunt. Nec placet mihi Vulgarii² vox, qui in enarratione huius loci apud Matthaem inquit, τυραννικὸν γὰρ ἐστὶ τὸ ἄρχειν, καὶ ἀλλότριον τῆς ἐμῆς διδασκαλίας.³ id est, Tyrannicum est regnare, et alienum a mea doctrina, Nam magistratum gerere, seu principem esse, iusta quaedam ac divina ordinatio est, non est tyrannis, hoc est, iniusta vis, Vulgarius excusari potest, quod non de munere Magistratus, sed de viciis eorum qui Magistratus gerunt loquatur. Nos tamen admonere lectorem volumus, ne huiusmodi sententiis (extant enim passim in scriptoribus innumerabiles) deceptus iudicet officium damnari. Neque enim hoc loco Christus condemnat reges gentium, sed per collationem ostendit quae sit dissimilitudo regni civilis et regni spiritualis. Proinde cum dixisset reges gentium dominari, addidit eos vocari εὐεργέτας,⁴ quam laudem non reliquisset eis Christus, si genus vitae vituperare voluisset, significat enim beneficio principum vitam et fortunas nostras defendi. Quale autem sit regnum gentium quod sic **{70r}** vocat Christus, saepe iam diximus, nempe quod iudiciis, legibus, poenis, bello, publicam pacem tuetur. Nec temere gentium regnum vocatur, Nam illis opus est ut coerceantur, qui non sunt sanctificati spiritu sancto. Est autem id regnum, ut supra dixi institutum Gene. 9. Quicumque fuderit sanguinem humanum, PER HOMINEM fundetur sanguis illius.⁵ Per hominem, inquit, ut intelligamus vindictam publica ordinatione per magistratum exer-

¹ Lk 22,25–26.

² Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375.

³ An der angegebenen Stelle findet sich lediglich die Formulierung τυραννικὸν τὸ φιλόπρωτον (PG 123,365,17).

⁴ Lk 22,25.

⁵ Gen 9,6.

¹ Lk 22,25–26.

² Theophylakt von Ochrid (11./12. Jh.), auch „Theophylakt von Bulgarien“, was ihm die Bezeichnung *Vulgarius* („der Bulgare“) eintrug; zu ihm vgl. Ch. Hannick, Art. Theophylakt von Achrida, TRE 33 (2002) 371–375.

³ An der angegebenen Stelle findet sich lediglich die Formulierung τυραννικὸν τὸ φιλόπρωτον (PG 123,365,17).

⁴ Lk 22,25.

⁵ Gen 9,6.

ercendam esse. Nec venit Christus, ut hoc regnum aboleret, sed ut suum quoddam ac spirituale regnum inchoaret in quo praedicaretur Evangelium, daretur spiritus sanctus, renovarentur corda credentium. Interea cum magna sit multitudo impiorum, non aufert Christus e mundo civile regnum, sed magis comprobatur, ut impii coerceantur. Sic ergo inquit ad suos, Vos autem non sic,¹ qua {68v} si dicat, illi vi et armis tenent regna, vos docendo regnum tenebitis, Non eripio Romanis imperium, suos illi magistratus, suas leges, sua instituta retineant. Ego quoddam regnum constituo, quod non impedit illorum administrationem, sed confirmabit potius. Per Evangelium liberabo meos ab aeterna morte, a peccato, a diaboli potentia, talis doctrina non perturbat civilem administrationem. Sic enim de regno Christi vaticinati erant Prophetae, Zachari. 9, Ecce rex tuus venit tibi iustus et salvator, pauper.² Et Sophon. 3. Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum et sperabunt in nomine Domini.³ Quod si autem Christus mundi regnum invasisset deletis aliis regibus, et redactis in servitutem omnibus gentibus nec ipse rex pauper seu miser vocaretur, nec populus adpellaretur miser, qui opibus totius orbis terrarum securus frueretur. Sed haec regni forma, quam Prophetae describunt, Iudeos, ut constat, mirabiliter offendit, adeo ut et Apostoli in hac opinione essent, Christum civile regnum in Iudea occupaturum esse.⁴ Et hunc errorem tenaciter in animis haerentem vix sero passi sunt sibi eximi. Vides eos cum hoc loco, tum alias saepe propterea obiurgari, Christus coronatus est corona spinea, et per ludibrium in regia purpura traductus,⁵ qua re {69r} plane hoc significatum est fore multos, qui interpretaturi essent, Christum in hoc tantum **venisse**, ut πολιτείας moderatiores constitueret, ut praecepta quaedam civiliter vivendi traderet, Denique qui regnum Christi non in motibus cordis, et aeterna ac spirituali vita collocaturi essent, sed tantum in externa quadam aequabili politia. Sic adparet pontifices principatu suo constituto sensisse, Sic hoc tempore sediciosi senserunt, qui arma adversus magistratus ceperunt praetextu Evangelii, Gloriabantur enim se velle leges ferre ex Evangelio, republicas iuxta scripturam constituere.

¹ Lk 22,26.

² Sach 9,9.

³ Zeph 3,12.

⁴ Vgl. Apg 1,6.

⁵ Vgl. Mt 27,28–29.

cendam esse. Nec venit Christus, ut hoc regnum aboleret, sed ut suum quoddam ac spirituale regnum inchoaret in quo praedicaretur Evangelium, daretur spiritus sanctus, renovarentur corda credentium. Interea cum magna sit multitudo impiorum, non aufert Christus e mundo civile regnum, sed magis comprobatur, ut impii coerceantur. Sic ergo inquit ad suos, Vos autem non sic,¹ quasi dicat, illi vi et armis tenent regna, vos docendo regnum tenebitis, Non eripio Romanis imperium, suos illi Magistratus, suas leges, sua instituta retineant. Ego quoddam regnum constituo, quod non impedit illorum administrationem, sed confirmabit potius. Per Evangelium liberabo meos ab aeterna morte, a peccato, a diaboli potentia, talis doctrina non perturbat civilem administrationem. Sic enim de regno Christi vaticinati erant Prophetae, Zachari. 9, Ecce Rex tuus venit tibi iustus et salvator, pauper.² Et Sophon. 3. Derelinquam in medio tui populum pauperem et egenum, et sperabunt in nomine domini.³ Quod si autem Christus mundi regnum invasisset deletis aliis regibus, et redactis in servitutem omnibus gentibus nec ipse Rex pauper seu miser vocaretur, nec populus adpellaretur miser, qui opibus totius orbis terrarum securus frueretur. Sed haec regni forma, quam Prophetae describunt, Iudeos, ut constat, mirabiliter offendit, adeo ut et Apostoli in hac opinione essent, Christum civile regnum in Iudea occupaturum esse⁴ Et hunc errorem tenaciter in animis haerentem vix sero passi sunt sibi eximi. Vides eos cum hoc loco, tum alias saepe propterea obiurgari, Christus coronatus est corona spinea, et per ludibrium in regia purpura traductus,⁵ qua re plane hoc significatum est fore multos, qui interpretaturi essent, Christum in hoc tantum **fuisse**, ut πολιτείας moderatiores constitueret, ut praecepta quaedam civiliter vivendi traderet, Denique qui regnum Christi non in motibus cordis, et aeterna ac spirituali vita collocaturi essent, sed tantum in externa quadam aequabili politia. Sic adparet pontifices prin{71r}cipatu suo constituto sensisse, Sic hoc tempore sediciosi senserunt, qui arma adversus Magistratus ceperunt praetextu Evangelii, Gloriabantur enim se velle leges ferre ex Evangelio, republicas iuxta scripturam constituere. Qui sic

¹ Lk 22,26.

² Sach 9,9.

³ Zeph 3,12.

⁴ Vgl. Apg 1,6.

⁵ Vgl. Mt 27,28–29.

Qui sic senserunt, plane Christum irriserunt in regia purpura, et spinis coronaverunt. Quare prudenter discernamus haec duo regna, Regnum mundi, et regnum Christi, quemadmodum hactenus non semel monuimus. Regnum Christi, versatur in cordibus sanctorum, qui credunt iuxta Evangelium se a Deo propter Christum in gratiam receptos esse, qui renovantur et sanctificantur a spiritu sancto, et vitam aethernam degustant, qui bonis operibus foris ostendunt suam fidem et propter gloriam Dei, omnibus benefaciunt, ut ad agnitionem Evangelii plurimos invitent, tolerant omnia, nec paciuntur se cupiditate vindictae armari adversus eos, a quibus iniuria adfecti sunt, obtemperant magistratibus summa cura, gerunt magistratus, si tamen mandentur eis, vigilanter ac fortiter, Si cogat officium puniunt sontes, pugnant in acie. Non autem irrumpunt ad gerendos magistratus ultro, sed si cogantur vocatione suscipiunt eos. Porro regnum mundi, ut saepe dixi, est legitima ordinatio, quae magistratum auctoritate, legibus, iudiciis, poenis, bello, publicam pacem defendit. Atque ei ordinationi, vult Christus non tantum impios esse subditos, quorum causa constituta est, sed etiam sanctos propter exemplum, Ideo et Christus ipse dedit διδραχμον,¹ ut exemplo suo ad obedientiam alios invitaret. Et Paulus gravissime praecipit, ut subditi simus, non modo propter iram, id est, non tantum quia cogimur vi, sed propter conscientiam,² id est, propter mandatum Dei, quod etiam si non cogemur metu suppliciorum, commonere nos debet, ut pareamus.

Siqui sunt alii scripturae loci, praeter hos duos quos iam enarravimus, qui contra magistratum officium citantur, facile poterunt explicari, si quis diligenter expenderit ea, quae hactenus diximus. Sed priusquam finem facio, diluenda quaedam ratio est, quae magnopere videtur contra auctoritatem magistratum facere. **{70r}** Quia enim regna fere scelere constituta sunt, mirabiliter offenditur humanus animus, ut existimet imperia nihil nisi iniustam vim, ac tyrannidem esse. Ex ea opinione memini quendam ratiocinari, quod non liceat homini Christiano gerere magistratus, aut imperia. Non est obscurum quomodo invaserit imperium Caius Caesar, et alii innumerabiles. Et scriptura tribuit Nemroth titulum

¹ Mt 17,24–27.

² Röm 13,5.

senserunt, plane Christum irriserunt in regia purpura, et spinis coronaverunt. Quare prudenter discernamus haec duo regna, Regnum mundi, et regnum Christi, quemadmodum hactenus non semel monuimus, Regnum Christi, versatur in cordibus sanctorum, qui credunt iuxta Evangelium se a Deo propter Christum in gratiam receptos esse, qui renovantur et sanctificantur a spiritu sancto, et vitam aethernam degustant, qui bonis operibus foris ostendunt suam fidem et propter gloriam Dei, omnibus bene faciunt, ut ad agnitionem Evangelii plurimos invitent, tolerant omnia, nec paciuntur se cupiditate vindictae armari adversus eos, a quibus iniuria adfecti sunt, obtemperant magistratibus summa cura, gerunt Magistratus, si tamen mandentur eis, vigilanter ac fortiter, Si cogat officium puniunt sontes, pugnant in acie. Non autem irrumpunt ad gerendos Magistratus ultro, sed si cogantur vocatione suscipiunt eos. Porro regnum mundi, ut saepe dixi, est legitima ordinatio, quae magistratum auctoritate, legibus, iudiciis, poenis, bello, publicam pacem defendit. Atque ei ordinationi, vult Christus non tantum impios esse subditos, quorum, causa constituta est, sed etiam sanctos propter exemplum. Ideo et Christus ipse dedit διδραχμον,¹ ut exemplo suo ad obedientiam alios invitaret. Et Paulus gravissime praecipit, ut subditi simus, non modo propter iram, id est, non tantum quia cogimur vi, sed propter conscientiam,² id est, propter mandatum Dei, quod etiam si non cogemur metu suppliciorum, commonere nos debet, ut pareamus.

Siqui sunt alii scripturae loci, praeter hos duos quos iam enarravimus, qui contra magistratum officium citantur, facile poterunt explicari, si quis diligenter expenderit ea quae hactenus diximus. Sed priusquam finem facio, diluenda quaedam ratio est, quae magnopere videtur contra auctoritatem magistratum facere. Quia enim regna fere scelere constituta sunt, mirabiliter offenditur humanus animus, ut existimet imperia nihil nisi iniustam vim, ac Tyrannidem esse. Ex ea opinione memini quendam ratiocinari, quod non liceat homini Christiano gerere Magistratus, aut imperia. Non est obscurum quomodo invaserit imperium Caius Caesar, et alii **{72r}** innumerabiles. Et scriptura tribuit Nemroth titulum

¹ Mt 17,24–27.

² Röm 13,5.

venatoris,¹ qui, quia primus vicinos populos coegit armis, ut sibi parerent, ideo videtur adpellari venator, quia ex vicinis agris praedatus sit, et populos in suam potestatem redegerit, Quia enim addidit scriptura, venatorem fuisse coram Domino, significavit eum non esse venatum vulgari more, aut feris tantum insidiatum, sed vim exercuisse adversus vicinas gentes, easque suo imperio adiunxisse. Huiusmodi infinita exempla leguntur, et quotidie videmus reges ambitione aut ira percitos bella movere, et in alienas possessiones invadere. Quoties Galli contra ius gentium his proximis annis Mediolanum occuparunt. Nunc etiam rex captus, et Caroli Imper.² humanitate in regnum suum remissus bello contra datam fidem reparato, quasdam in Italia urbes occupavit.³ Quare cum regna per iniurias constituta sint, non videntur a Deo ordinata esse. Et haud scio an etiam rideant homines prophani hoc paradoxum, de quo hactenus disputamus, quod regna a Deo ordinata sint, Nam ratio cum regnorum incia, cum fines, cum principum vicia considerat, longe aliter sentit.

Sed piam mentem oportet intueri, non hanc speciem quae in oculos incurrit, sed Verbum Dei, ut supra diximus. Atque hic, ut ad argumentum respondeamus, regnum seu ordinatio divina, discerni debet a personis, hoc est, ab his, qui aut invadunt aut possident, Sicut coniugium ordinatio divina est, quam violare non licet, tametsi qui ducunt dotatas uxores propter avariciam, abutantur ordinatione divina. Neque tamen illi qui pecuniae cupiditate duxit uxorem, rescindere contractum matrimonium licet. Neque uxori fas est virum deserere. Ad eum modum iudicari de principatu seu de regno debet. Principatus divina ordinatio est, nempe ut multitudo magistratuum autoritate, ut legibus, ut iure ac iudi-

¹ Gen 10,9.

² Karl V., Kaiser des Heiligen Römischen Reiches (1500-1558).

³ Anspielung auf die Ereignisse seit 1525, in denen der französische König Franz I. (1494–1547) nach der verlorenen Schlacht von Pavia im Juni 1525 zunächst gefangen gesetzt, dann aber nach dem Frieden von Madrid vom 14. Januar 1526 wieder freigelassen wurde und nach Frankreich zurückkehren konnte. Dort erklärte er die ausgehandelte Vereinbarung für nichtig und erneuerte den Krieg gegen die Truppen Karls V., in dessen Verlauf es ihm und seinen Verbündeten gelang, mehrere Städte zu erobern. Zur Zeit der Abfassung der zweiten Auflage von Melanchthons Kommentar war der Krieg noch nicht beendet.

venatoris,¹ qui, quia primus vicinos populos coegit armis, ut sibi parerent, ideo videtur adpellari venator, quia ex vicinis agris praedatus sit, et populos in suam potestatem redegerit, Quia enim addidit scriptura, venatorem fuisse coram Domino, significavit eum non esse venatum vulgari more, aut feris tantum insidiatum, sed vim exercuisse adversus vicinas gentes, easque suo imperio adiunxisse. Huiusmodi infinita exempla leguntur, et quotidie videmus reges ambitione aut ira percitos bella movere, et in alienas possessiones invadere. Quare cum regna per iniurias constituta sint, non videntur a Deo ordinata esse. Et haud scio an etiam rideant homines prophani hoc paradoxum, de quo hactenus disputamus, quod regna a Deo ordinata sint, Nam ratio cum regnorum incia, cum fines, cum principum vicia considerat, longe aliter sentit.

Sed piam mentem oportet intueri, non hanc speciem quae in oculos incurrit, sed verbum Dei, ut supra diximus. Atque hic, ut ad argumentum respondeamus, regnum seu ordinatio divina, discerni debet a personis, hoc est, ab his, qui aut invadunt **{72v}** aut possident, Sicut coniugium ordinatio divina est, quam violare non licet, tametsi qui ducunt dotatas uxores propter avariciam, abutantur ordinatione divina. Neque tamen illi qui pecuniae cupiditate duxit uxorem, rescindere contractum matrimonium licet. Neque uxori fas est virum deserere. Ad eum modum iudicari de principatu seu de regno debet. Principatus divina ordinatio est, nempe ut multitudo magistratuum autoritate, ut legibus, ut

¹ Gen 10,9

ciis, et aliis vinculis pacis coherceatur, ut qui praesunt dicant ius, muniant pacem legibus, defendant iudiciis atque armis. Haec ordinatio non est numeranda inter res malas, quas, ut loquuntur nonnulli, permittit fieri Deus, non dicitur creare sed numeranda est inter propria Dei opera, Sicut sci{71r}mus a Deo solem esse conditum, sicut scimus eius mandato institutum coniugium, ita **senciamus** ab eo ordinationem illam πολιτικὴν conditam esse, quae profecto, nisi a Deo conservaretur, durare non posset in tanta improbitate hominum, et in hac diaboli sevicia, qui cum sit homicida,¹ semel everteret totum orbem terrarum, ac caedibus omnia misceret. Quoniam itaque ordinatio ipsa sit a Deo, tamen ut aliis Dei muneribus, ita et hoc munere abutuntur homines. Et quia Deus in summo honore, et fastigio rerum humanarum collocavit magistratum, ideo plurimos extimulavit atque accendit ambitio, est enim immensa gloriae cupiditas in humanis animis, ut imperia concupiscerent, ut sine respectu iuris moverent respublicas, et suae cupiditati morem gererent. Semper optimarum rerum maximus est abusus, quare et principatu plurimi turpissime abutuntur, qui vel invadunt eum contra ius incitati ambitione, vel male administrant. Porro etiamsi abutantur principatu aliqui, non licet tamen subditis desciscere a praesentibus magistratibus, quemadmodum coniugi non licet discedere a coniuge, etiamsi pecuniae cupiditate matrimonium contractum sit, aut coniunx forte sit morosior.

Hactenus de magistratuum autoritate diximus, **{71v}** Nam et ipsis prodest suum munus intelligere, et nos ad obedientiam invitamur, cum videmus quanti faciat Deus illud munus. Nunc de subditorum officio dicemus, quod utinam diligenter explicarent populo isti qui in ecclesiis docent, praesertim hoc tempore. Quia enim vulgus sentit quaedam vincula traditionum ecclesiasticarum laxata esse, putat se omnibus legibus solutum esse, magistratuum imperium contemnit, nec considerat quam severe de colenda potestate Deus praeceperit.

Hic igitur constituemus, peccare eos qui non obtemperant mandatis magistratuum, sic enim scripsit Paulus,² Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,³

¹ Vgl. Joh 8,44.

² Röm 13,2.

³ Röm 13,5.

iure ac iudiciis, et aliis vinculis pacis coherceatur, ut qui praesunt dicant ius, muniant pacem legibus, defendant iudiciis atque armis. Haec ordinatio non est numeranda inter res malas, quas, ut loquuntur nonnulli, permittit fieri Deus, non dicitur creare, sed numeranda est inter propria Dei opera, Sicut scimus a Deo solem esse conditum, sicut scimus eius mandato institutum coniugium, ita **sciamus** ab eo ordinationem illam πολιτικὴν conditam esse, quae profecto, nisi a Deo conservaretur, durare non posset in tanta improbitate hominum, et in hac diaboli sevicia, qui cum sit homicida,¹ semel everteret totum orbem terrarum, ac caedibus omnia misceret. Quoniam itaque ordinatio ipsa sit a Deo, tamen ut aliis Dei muneribus, ita et hoc munere abutuntur homines. Et quia Deus in summo honore, et **{73r}** fastigio rerum humanarum collocavit magistratum, ideo plurimos extimulavit atque accendit ambitio, est enim immensa gloriae cupiditas in humanis animis, ut imperia concupiscerent, ut sine respectu iuris moverent respublicas, et suae cupiditati morem gererent. Semper optimarum rerum maximus est abusus, quare et principatu plurimi turpissime abutuntur, qui vel invadunt eum contra ius incitati ambitione, vel male administrant. Porro etiamsi abutantur principatu aliqui, non licet tamen subditis desciscere a praesentibus magistratibus, quemadmodum coniugi non licet discedere a coniuge, etiamsi pecuniae cupiditate matrimonium contractum sit, aut coniunx forte sit morosior.

Hactenus de magistratuum autoritate diximus, Nam et ipsis prodest suum munus intelligere, et nos ad obedientiam invitamur, cum videmus quanti faciat Deus illud munus. Nunc de subditorum officio dicemus, quod utinam diligenter explicarent populo isti qui in Ecclesiis docent, praesertim hoc tempore. Quia enim vulgus sentit quaedam vincula traditionum Ecclesiasticarum laxata esse, putat se omnibus legibus solutum esse, magistratuum imperium contemnit, nec considerat quam severe de colenda potestate Deus praeceperit. **{73v}**

Hic igitur constituemus, peccare eos qui non obtemperant mandatis magistratuum, sic enim scripsit Paulus,² Ideoque necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam,³

¹ Vgl. Joh 8,44.

² Röm 13,2.

³ Röm 13,5.